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REPUBLIKA HRVATSKA
MI NISTARSTVO FINANCIJA
POREZNA UPRAVA
PoDRUČNl URED ZAGREB

KLASA: 41 0-01 122-0 1 1669

U RBROJ : 51 3-07 -01 -22-2

Zagreb,04. srpnja 2022. godine

zLATKo BUKV!Ć
HRVATSKA KOMORA EDU KACUSKIH
REHABILITATORA
Nad lipom {3/1
10000 Zagreb
e- mail: komora.er@gmail.com

pREDMET: Registracija samostalne djelatnostiobrta idjetatnostislobodnih zanimania
- miŠljenje, dostavlja se

Temeljem Vašeg upita koji ste uputili Ministarstvu financija, Poreznoj upravi, Središnjem uredu,

Vezano za oblix registraiije samostalne djelatnosti obrta ili djelatnosti slobodnih zanimanja u slučaju

djelatnosti edukacijškog rčnaoilitatora s obzirom na izmjene termina u novom Zakonu o edukacijsko-
rćnaoititaci1skojdjeiatnčsti(Narodne novine, broj 1'15l'l6, 106/18, 121l19,32120,138120) prema kojima
je samostana đ;eiatnost uvedena kao oblik obavljanja edukacijsko-rehabilitac.ijske djelatnostiza razliku

bd prethodnog 2akona po kojem se za obavljanje djelatnosti predviđalo osnivanje trg-ovačkog društva

ilio'brta, u priv-itku oostaVgamb Vam mišljenje Ministarstva financija, Porezne uprave, Središnjeg ureda

KLASA: 410-01t22-01t472, URBROJ: 513-07-21-01122-2 od 13. svibnja 2022. godine.

S poštovanjem,

PRočELNlcA

Suzana Bud išćak-Kupčinec

Dostaviti:
1. Naslovu
2. Pismohrana, ovdje

U privitku: kao u tekstu

www.porezna-uprava.hr
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KLASA: 410-01 122-01 1472
URBROJ : 51 3-07-21 -0 1 122-2

Zagreb, 1 3. svibnja 2022

POREZNA UPRAVA
PoDRUČNl URED ZAGREB

PREDMET: Registracija samostalne djelatnostiobrta i djelatnosti slobodnih zanimanja
- miŠljenje, dostavlja se

PoŠtovani,

Zaprimili smo upit g. Zlatka Bukvića, predsjednika Hrvatske komore edukacijskih
rehabilitatora izZagreba, Nad lipom 13/1, putem e-maila komora.er@qmail.com vezan za oblik
registracije samostalne djelatnosti obrta ili djelatnosti slobodnih zanimanja u slučaju djelatnosti
edukacijskog rehabilitatora s obzirom na izmjene termina u novom Zakonu o edukacijsko-
rehabilitacijskoj djelatnosti (Narodne novine, broj '115l16, 106/18, 121119,32120, 138120) prema
kojima je samostalna djelatnost uvedena kao oblik obavljanja edukacijsko-rehabilitacijske
djelatnosti za razliku od prethodnog Zakona po kojemu se za obavljanje djelatnosti predviđalo
osnivanje trgovačkog druŠtva ili obrta.

S obzirom da je Ministarstvo financija, Porezna uprava, SrediŠnji ured već donio
miŠljenje na slični upit drugih poreznih obveznika i u takvim slučajevima ne donosi novo mišljenje,
dostavljamo poveznicu na sluŽbenu mreŽnu stranicu Porezne uprave na kojoj je objavljen odgovor
na pitanje vezano za porezni tretman obrta i samostalnih djelatnosti: popis mislienia - Razlike
samostalnih dielatnosti obrta i slobodnih... (porezna-uprava.hr), a koji dostavljamo i u privitku te
molimo da o navedenom obavijestite poreznog obveznika.

S poštovanjem,

VNATELJA

Dostaviti:
- putem e -pošte su pis@porezna_uprava.hr

c

20.G.2022,

UJ;

01

VriiednostlPrilozr:

www. porezna-u prava. h r
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samostahrih djelatnosti obrta i slobodnlh zanimanja s poreznoq aspeha

smo upit poreznog obveznika, vezan za deflniranje samostalne djelatnosti obrta i s obrtom lzjednačene djelatnosti te

od s|obodnih zanimanja kao šlo su di€latnost prevođenja i lumačenja sudskih V.ieštaka, turlsličkih vodiča l

te slićnih djelarnosti sukladno odr€dbama zakona o porezu na dohodak. NastaVno odgovaramo s osnove poreza na

o porezu na dohodak propisuje da je poreznl obveznik svaka llzička osoba koJa o$tvaruje dohodak te da se prema njegovim

utvrđuj€ i plaća obveza poreza na dohodak' Porez plaća prema lzvorima dohotka lzmeđu kojih je l dohodak od samostalne

Tako s€ sUkladno članku 28. zakona doholkom od samostalne djelatnosti sma|ra dohodak od obfta i s obrtom izjednačenih

dohodak od slobodnih zanimanja i dohodak od poljoprivr€de l šumarstva. Člankom 29. s'tavkom 1. Zakona proplsano je da se

djelatnostl obrta i s obrtom l|ednačenlh djelatnosti (obrtnlčke djelatnosti)' u smlslu ovoga zakona, smatraju:

djelatnosti u smislu zakona kojim se uređUje obovljanje obrta i svo druge posebno nenavedene gospodarstveno dielatnosti i/ili

ustup uz naknadU ili konačna paodaja imovinskih prava u okviru obrtničke djelalnosli iti djetatnostl slobodnog zanimanja iz stavka 2'

članka'

2. navedenog članka 29. zakona plopisanole da se djelatnostima slobodnih zanimanja smatraju profesionalne djelatnosli

osoba koje su po toj osnovl obv€zno oslgurat'le prema propislma koJl uređuju obvezna oslguranja, odnosno djelatnostl flzlčklh

kojlma su to osnovne dj€latnosti i koje su po toj osnovi upisane u registar poreznih obveznika poleza na dohodak Djelatnostima

zanimanja osobito se smatralu;

samostalna djelalnost zdravstvenih dielatnik6' veterinara, odvjetnika,javnih blljeŽnika, revizora, inženjeIa, arhitekata, poreznih

stečajnih upravltelja, tumaća, prevodilelj8, lUrlstičkih dielatnika i druge slićne djelatnosti

samostalna dJelstnost znanstvenlkg, knjiŽevnika, lZumitel.la { druqe sllčne djelatnostl

samostalna predavačka diela1nost. odoo,na dj€latllost t dru9e slićne dJelatnostl i/ili

san]ostalna djelatnost novinara, um]etnika i športaša.

84, zakona propisano je da su nadležna liJela rlrŽavne uprave. pravne osobe s javnim ovlastima. odnosno druge nadležne

dužn€ Poreznoj upravi dostaviti sva odobrenja za obavljanje djelatnosti obna i slobodnih zanimanja,le rješenja o

obustavi i plestanku djelalnosti, odnosno slobodnih zanimania lslodobno s dostavom odobrenja, odnosno rješenja

obveznlku.

Člankom 87. zakona propissno je da su, radloslgurania podataka polrebnih 2a utvrdlvanje poreza, porezni obveznici. odnosno

duŽni ispostavi Porezne uprave nadleŽnoj plelna njihovu prebivalištu ili uobičajenom bolavišlu podnijeti plijavu radi upisa

registar obv€znlka poreza n8 dohodak. PriJava radl upisa u reqistar poreznih obveznlka podnosi se u roku osam dana, izmedu ostalog I

dohodak od obrtnlčke djelatnosll, djelalnosti slobodnih zanlmanja, djelatnostl poUoprivred€ i šllmarstva te druge djelatnostl koje se

kao obrtnlčke prema članku 29. zakona'

navedenom Porezna uprava, ne lzdaje odobrenja za obavljanje dielatnosti već prlkuplja i evidentira odobIenla za obavljanje

obrta i s obrtom izjednačene djelatnosti te slobodnih zanimanja, rješenja o privremenoj obustavi i prestanku djelatnosti,

slobodnib zanimania, iudanlh od n8dležnih tijela državne uprave pravnih osoba s javnim ovlastlma odnosno druglh nadležnih

te ih upisuje u registar poreznih obveznika radi oslguranja podataka potrebnlh za utvrdivanle poreza'

o vrstl odobrenja 2s obav|jan]e djelatnostl f,)oguća su slijedeća postupanja odnosno način oporezivanja:

Fizička osoba duŽnaje doslavili odobrenje za obavljanje samostalne Cljela|nosti obrta i s oblton] izjednačenih djelatnosti (obrlnićke

temeIern zakona kojimseuredujeobavl'hnjeobrta,akoje|zdajenadleŽnotijelodržaYneuprave,zaiednosprijavomzaupisU
poreznih obveznlka u rokuodosamdananadležnojlspostaviPorezneupravetelzabratinai:inoporezivaojasamostalne

obrta i s obrtom i7jednačenih djelatnosti u skladu s odredbama koje se odnose na utvrdivanje por€za na oohodak na lemelju

poslovnih kniiga len]eljom članka 30' stavka. l. itl u skladu s odredbama koie so odnose na utvrđivanje doholka i poreza na

u paušalnom lznosu temeljem članka 82' stavka 1 ' zakona

Fjzička osoba dužna je dostavlti odobrenje za obavljanle samostalne djelalnosli slobodnih zanimanja, a koje lzdaiu pravne osobe s

ov|astima, odnosno druge nadležne organizacije, zajedno s pliiavom Ža upjs u reglstar poreznih obveznika u roku osama dana

lspostavi Porezne uprave te Izabrati naćin oporezivania samosta|ne d.ielatnosti slobodnih zanimanja u skladU s odredbama

se odnose na utvrđlvan}e poreza na dohodak na temelju propisanih poslovnih knjiga tenreuem ćlanka 30' stavka' 1 ' zakona ili u

s odredbama koJe se odnose na utvrđivani€ poreza na dohodak od drugog dohotka temeljem članka 30' staVka 2' zakona'
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qYdje' Klikom na gUmb,,U redu" pristajete l]a korišt€nje kolačićo.
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